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Fatmir Gashi

Q& nga emértimi im si z&vend&s Ministér i Ministrisé sé Financave nga Kryeministri Ramush
Haradinaj me vendim NR. 134/2017, isha pjesé e shumé takimeve, vendimeve, ndryshimeve-
plotésimeve, etj. Ku kamé dhéné kontributin tim maksimal ng pérmirésimin e gjendjes né
Ministrin e Financave ¢doheré né kordinim me Ministrin dhe me personat tjeré pérgjegjés né
Ministrin e Financave.

Vitin 2018 e fillova me pjesémarrjen né mbledhjen me ERP ku teme diskutimi ishte Agjenda pér
Prezantimin e Programit pér Reformané Ekonomi 2018-2020 e ku pata mundési té bisedoj lidhur
me rend8&sin e kétij procesi.

Mora pjesé né takimin politik pér Instrumentin e Para Anétarésimit (IPA) pér vitet programuese
2018-2019, ku u diskutua mbi nevojat pér pérkrahje nga Ministria e Financave né disa fusha.

Isha pjesémarrés né lansimin e fillimit té& procesit té aplikimit pér Njohjen dhe Verifikimin e
Statusit té Personave t& Dhunuar gjaté Luftés Clirimtare t& Kosovés.

Mora pjesé né punétorin njé ditorésh té organizuar nga Sekretari i Ministrisé sé Financave pér
finalizimin e 3 dokumenteve gé jané :



- Raporti Vjetor 2017 i zbatimit t& Planit Vjetor t& Punés sé& Qeveris (PVPQ)
- RaportiVjetor 2017 i zbatimit te Planit Vjetor t& Punés sé Ministrisé sé Financave {PVPMF)
dhe

- Plani Vjetor i Punés sé Ministrisé s& Financave (PVPMF) 2018.

Isha pjesémarrés ne mbledhjen e 28 té Qeveris se Republikés s& Kosovés ku pika Diskutimi kisha:

- Shqyrtimi i Nismés pér negocimin e Marréveshjes sé Grantit né Bankén Gjermane pér
Zhvillimin KfW, pér financimin e projektit “Programi i Menaxhimit t& Mbeturinave té
Ngurta” dhe

- Shqgyrtimi i Nismé&s pér negocimin e Marréveshjes sé Grantit né Bankén Gjermane pér
Zhvillimin KfW, pér financimin e projektit pér “Shérbime Profesionale té pranuesit né
kuadrin e Programit Il t&€ Menaxhimit te Mbeturinave t& financuar nga njé fond i veganté”.

Pranova ftesén nga Ministria e Drejtésisé té jemé pjesé e Hapjes sé Procesit té Rishikimit
Funksional t& Sektorit 1é Sundimit té Ligjit.

Kamé marré pjesé né Konferencén “Zhvillimi i profesionit te kontabilitetit dhe auditimit né
dekadén e paré t& Pavarésise”, ku ndava eksperiencat e mija mbitemén “Transparenca financiare
element kyg pér zhvillim ekonomik”.

Mora pjesé né takimin e Komisionit pér Buxhet dhe Financa pér shqyrtimin e Projektligjit nr. 06/1-
023 pér Ndryshimin-Plotésimin e Ligfit pér Agjenciné Kosovare té Privatizimit, i Ndryshuar dhe
Plotésuar me Ligjin nr.04/L-115 dhe me Ligjin nr.05/L-080. N& kété takim me sugjerim timin u
shtua né rend té dités edhe tema “Masat Doganore pér té Drejtat e Prongsisé intelektuale”,

Isha pjesé e takimit té radhés konsultativ te Komunitetit Drejtues Nd&rministror pér Projektin
“Siguria e Ujit dhe Mbrojtja e Kanalit”.

Me ftesé t& kabinetit té& kabinetit t& kryeministrit mora pjesé né dy takime ku kontribuova né
diskutimin lidhur me propozimin pér projektin ideor pér strategjiné zhvillimore afatgjate té
Republikés s& Kosovés 2018-2028, /)/\/



Mora pjesé né mbledhjen e Komisionit Ndérministror pér Ndérmarrje Publike ku diskutuam pér
projekte t& ndryshme e ku disa u miratuan, shqyrtuan ; shtyné dhe mbeten pér trajtim.

Né emér té& Ministrisé sé Financave mora pjesé né takimin dy ditoré né Budva me Kryetaret e
Komunave, ku mbajta njé prezantim mbi temén pushteti lokal dhe géndrueshméria financiare e
sajé me ¢ 'rast patém mundésin pér shkémbimin e informatave me qellim té adresimit té sfidave
té komunave né pérmbushjen e mandatit t& tyre si dhe avancimin e komunikimit ndérmjet
organeve t@ nivelit gendror dhe lokal t& geverisjes.

Pas draftimit t& Memorandumit Shpjegues pér Raportin e BB pér té bérit Biznes {TBB) u bé
prezantimi | masave kryesore té reformave ku ato u prezantuan para panelit ku pjesé e panelit
isha edhe uné e ku mé pas ky memorandurm kaloj tek Ministri pér aprovim.

GAP organizol takim lidhur me Faljen e Borgjeve ku u diskutua mbi te gjeturat dhe
rekomandimeve té analizave qé jang b&ré mbi “Ligjin pér Faljen e Borgjeve Publike”.

Pranova ftesén nga GIZ pér vizit studimore né Shqipéri me temén Menaxhimi i Financave Publike
(MFP) dhe Pérkrahja Buxhetore Sektoriale {SBS)

Mora pjese né takim me Késhillin Prokuraorial t& Kosovés ku diskutuam rreth temés “Sundimi i
Ligjit”

Isha pjesé e takimit t& radhés té Komunitetit Ndérministror lidhur me zhvillimin e Projektit “Rruga
6” (Autostrada Prishtingé- Hanii Elezit ), ku diskutuam mbi temat:

- Shgyrtimi | kérkesés sé kontaraktorit pér shpenzime shtesé pér zgjatje té kontratés dhe
vonesat né pagesé dhe

- Ploté&sim-ndryshimi i vendimit nr.2778/14 i datés 15.09.2014 pér Themelimin e Njésisé
pér zbatimin e Projektit “Rruga 6” {(Autostrada Prishtiné- Hani i Elezit).

Prita né takim ERBD (BERZH) ku diskutuam lidhur me 3 shtyllat kryesore t& memorandumit té
mirékuptimit t& nénshkruar né Maj té vitit 2017 nga Qeveria e Republikés s& Kosovés nén
Kryeministrin Mustafa lidhur me “Bashképunimin né Mbéshtetjen e Zhvillimit t& Sektorit Privat

né Kosove”. N& kété takim u diskutua pér 3 shtyllat: ﬂ\/



- Operaclonet e investimeve né sektorin privat,
- Shérbimet késhilluese té biznesit dhe
- Iniciativa pér kiimén e investimeve dhe geverisjes.

Por fokus t& vecanté kishte shtylla e treté ku u diskutua lidhur me: Forcimin e dialogut publiko-
privat, sigurimi i asistencés teknike pér Autoritetet e Konkurrencés, Ligji mbi Falimentimin,
krijimin e njé mekanizmi efektiv té rekursit pér kompanité qé kané ankesa pér trajtim dhe lidhur
me Legjislacionin e faktoringut.

Mora pjesé né takimin e radhés sé KES-it (Késhilli Ekonomiko Social), ku kam dhéng
rekomandimin tim né em&r té Ministrisé sé Financave lidhur me rritjen e pagés minimale.

Isha pjesé e takimit vazhdues t& Komunitetit Drejtues Ndérministror pér Zhvillimin e Projektit
“Rruga 6” (Autostrada Prishtiné- Hani i Elezit).

Mora pjesé né mbledhjen e 36-té té& Qeveris s& Republikés s& Kosovés, ku temé diskutimi pér
Ministrin e Financave ishte “Shgyrtimii Propozim-vendimit pér aprovimin e Raportit té Vierésimit
18 Pérshtatshmérisé sé Sistemit té Financimit t& Komunave pér vitin 2017.

Isha pjesé e takimit te Komisionit Drejtues Ndérministror té Projektit TC “Kosova e Re” Ku
diskutuam lidhur me shqyrtimin e kérkesés sé& Contur Global pér pérjashtimin nga procedurat e
BB dhe BE pér kontraktimin e késhilltareve financjar, ligjor dhe ambientalist.

Mbajta takim me udh@&heqgésin e njésisé D3 brenda Drejtoratit pér Fginjési dhe Negociata 8
Zgjerimit, si dhe pérgjegjés pér monitorimin e Kosovés David Cullen. Diskutuam lidhur me tema
té ndryshme lidhur me Dialogun e Nivelit te Lart& Kosové-BE pér Prioritetet Ky¢é pér Reforma
Evropiane (ARE}.

U mbajt takimi vazhdues i Komunitetit Drejtues Ndérministror i projektit TC “Kosova e Re” Ku u
hé aprovimi i zgjatjes s& afatit 18 Kontratds me Késhilltaret e Transaksionit {Korporata
Ndérkombétare Financiare) dhe u bé Formalizmi i marréveshjes Komerciale.



Isha pjesémarrés né Mbledhjen e 37 t& Qeveris s& Republikés sé& Kosovés .

Mora pjesé né mbledhjen pér krijimin e vendimit té banderolave pér miell ku mé pas u miratua
nga kabineti i Ministrit.

Sa i pérket P.P.P mora vetiniciativé qé t& kuptoj se cka 8shté duke u zhvilluar né partneritet
privato-publik dhe cilat jané problemet gé po hasin kéto projekte .

SIGMA organizoi takim lidhur me temén “Reforma e Administratés Publike né Kosové: Reformat
e Shérbimit Civil, Strukturat Shtetérore Pérgjegjshme dhe Kontrollat e Financave Publike” ku isha
i ftuar né panelin e nivelit t& lartg t& diskutoj mbi temat e lartpérmendura,

Kamé mbajtur dy takime me pérfagésuesit e Bankés Botérore ku kemi diskutuar lidhur me
donacionet ekzistuese pér mbéshtetjen e strategjisé s& Menaxhimit té Financave Publike MFP.

Isha pjesémarrés né takimin e Komisionit pér Buxhet dhe Financa ku diskutuam lidhur me dy
projektligje:

1. Projekiligji pér metrologji dhe
2. Projeitligji pér mbrojtjen nga rrezatimi dhe siguri bérthamore.

Mora pjesé né takimin tjetér t& radhés té Komisionit pér Buxhet dhe Financa ku diskutuam mbj
kéto tema: Shayrtimi i Projektligjit nr. 06/L032 pér Kontabilitet, Raportim Financiar dhe Auditim
dhe Shqyrtimi i Projektligjeve dhe amendamaenteve té komisioneve funksionale.

Né bazé té Koncept Dokumentit pér Tatimin né t& Ardhurat e Korporatave TAK dhe né bazé té
Koncept Dokumentit pér Tatim né t8 Ardhurat Personale TAP me vendim té ministrit nr.10/2018
u krijua ekipa punuese {ku kryesues i grupit u zgjodha uné) pér harmonizimin e kétyre ligjeve,

U mbajtén 5 takime pér TAK dhe 5 pér TAP. Pér TAK né fund u dha propozim pér projektlig] t8 ri
ndérsa pér TAP jané béré plotésim-ndryshim i ligjit.

Ne si ekipe dor&zuam propozimet tona tek Kabineti ng javén e paré té Prillit dhe gé pritet
shgyrtimi dhe miratimi nga Ministri i Ministrisg sé Financave.

O/\/



Sé fundi me autorizimin e Ministrit Bedri Hamza mora pjesé né& konferencén e 43 vjetore té
Bankés Islamike pér zhvillim e cila u zhvillu ne Tunizi. Atje u takova me Presidentin e Bankés
Islamike Bandar Hajjar ku pata rastin ta informoj nga afér pér zhvillimet makroekonomike dhe
pér nevojat e Kosovés pér financimin e projekteve infrastrukturore né sektorét prioritare té
Qeverise, si dhe projektet patenciale dhe nevojat konkrete té Kosovés pér investime. Pos kétyre
e njoftova edhe pér potencialet né sektorin privat dhe mundésit qé ofron sistemi tatimor |
Kosovés pér investime potenciale, projekte k&to pér ngritjen e mirégenies sociale. Presidenti i
Bankés Islamike shprehi gatishméri pér t& mbéshtetur Kosovén né rrugén e saj pér t'u zhvilluar.

Gjaté takimit i cili zhvillohet ¢do vite, uné me delegacion kemi takuar edhe me fonde sovrane té
vendeve té ndryshme, dhe i kemi njoftuar pér potencialet e Kosovés pér investim.

Gjate géndrimit time né Tunizi sé bashku me delegacionin nga Ministria e Financave mbajta takim
edhe me Kryesuesin dhe Drejtorin Menaxhues te Fondit Zhvillimor Saudite z. Jusuf Al Basam me
té cilin kam diskutuar pér investimet apo pér financimet e projekteve né shéndetési dhe projektet
e tjera té cilat duhet dorézuar kétij té fundit né ményré qé té vazhdohen bisedimet pér pérkrahje.

Jam takuar po ashtu edhe me pérfagésuesit e OPEC-ut pér Zhvillim Ndérkombétar dhe biseduam
pér punén qé duhet béré pér finalizimin e marréveshjes pér promovimin dhe mbrojtien e
investimeve né sektorin privat e cila marréveshje do té ofroj mundési mé té médha pér
instrumente te ndryshme financiare si dhe pér vazhdimin e bisedimeve pér pjesémarrien né
financimin e projekteve né sistemim e ujitjes dhe menaxhimin e ujérave té zeza.

Né pika t& shkurta né kété dokument jam munduar ta pérmbledh punén time 100 ditorésh.

-



Republika ¢ Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada — Government
Ministria e Financave — Ministarstvo za Finansije— Ministry of
Finance

1. Zv. Mustafa Grainca, ( dorézuar me daté 05.04.18 — 20 faqe )
2. Zv. Fatmir Gashi, ( dorézuar me daté 10.04.18 - 6 faqe )

3. Zv. Bojan Stojanoviq, ( nuk e ka dorézuar )

4. Zv. Hyzer Gashi, ( dorézuar me date 10.04.18 - 22 faqe)



